LXIX.

Acte del 25 de Juny 1473. Pere Vinyoles es enviat al Parlament eclesiàstich de Barcelona. Paga de 10 florins en 5 pacífichs y 2 cuarterolas d' or, important pera la Numismàtica.—Fol. 248 b, 249 a.

Die veneris, XXV junii, honorabile capitulum, vel ego pro capitulo, accepit (1) litteras ex parte congregatorum barchinone pro negociis decime, vel donativi regii in locum ipsius decime, cum quibus intelleximus quod illustris et Reverendissimus archiepiscopus sasaraugustanus misit ad eos archipresbyterum de duracha, capellanum suum, sabata nuncupatum (2), incitantes nos quod omnino mitteremus nostrum oratorem. Quo audito, et audita necessitate decrevimus quod venerabilis p(etrus) vinyoles mitteretur orator, qui pro majori parte in parlamentis intervenit (3). Qui, cum esset ibi presens acceptavit onus sibi injunctum, et statim fuit comissum honorabilis jo(hanni) de lauro decretorum doctori, quod litteras responsivas ad d(omi)nos de congregatione et parlamento ordinaret, et venerabilis anthony corbera collectori arreragiorum quod daret sibi X florenos monete currentis. Que omnia fuerunt ad ordinationem capituli expedita: quia post vesperos venit ad me venerabilis anthonus corbera, et in mei presencia dedit eidem venerabilis p(etro) vinyoles quinque pacíficos auri et duas quartas auri; et honorabilis jo(hannes) de lauro detulit litteras eleganter ordinatas, quas feci sigillari et manea tradidi dicto venerabili p(etro) vinyoles.

Desde principis del any 1473 lo Parlament eclesiàstich de Tarragona, en que tan bella figura feu Juan Dezlor (docum. LIX), era trasladat à Barcelona. En aquest En Pere Vinyoles se distingí sobremanera, però no sempre s' hi trová present. Lo salari dels sindichs se taxava á giornal de llur estancia en lo Parlament, y per xo solia portar lo nom de *dieta*, qual principi d' administració dava lloch à varios abusos que mos lectors prou coneixen. En lo llibre de Micer Alfonsello clarament apar que los *Sindicks*, ó deputats à Parlament, no eran elegits fins à última hora; que revocats eran, mentres se celebrava lo Parlament, per poch que rajés un xiquet massala sangria oberta à la bossa dels electors; y que de una altra part los deputats manya s' donavan pera fer marrada com los advocats ab llurs plets. Aixó no cal olvidar, quan apareix de un costat la munió de petits obstacles, y fins de llarchs viatges d' embaxaidors (4) sobrevingueren

(1) La carta, feia en Barcelona als 18 de Juny, està copiada en lo docum. LXXI.

(2) Don Pedro Zapata arxipreste de Daroca feu enviat per son arquebisbe desde Perpinyá.